

OL faklen blev slukket



*I Paris fik demonstrationer og forsøg på at slukke OL-faklen stoppet ruten. Den olympiske ild opbevares dog sikkert og brænder til OL 2008 er forbi.
Foto: Bertrand Langlois/ Getty Images*

Den olympiske flamme møder hård modstand på sin lange rejse fra Olympia i Grækenland til Beijing i Kina. Demonstranter har igen og igen forsøgt at slukke ilden, og mandag lykkedes det. Sådan da, for det var fransk *politi*, der kort satte faklen på stand by.

Det sker alt sammen i protest mod Kinas brutale behandling af Tibet (*læs UgeXpressen nr. 181*). I London prøvede vrede demonstranter mandag at tackle faklen med en pulverslukker, skriver det engelske dagblad The Guardian. De havde dog ikke heldet med sig, men blev selv arresteret. Det blev 35 andre også.

I England er balladen om OL i Beijing særlig følsom, fordi London er udvalgt som værtsby for næste OL i 2012.

I Frankrigs hovedstad Paris blev den olympiske fakkeltil gengæld slukket hele to gange. Ikke af demonstranter, men af politiet, som bragte den i sikkerhed i en bus, skriver nyhedsbureauet AP. En planlagt ceremoni ved rådhuset blev også aflyst.

Den olympiske fakkels vej gennem verden skulle have været en fed reklame for Kina. I stedet har den olympiske ild sat ekstra spot på Kinas undertrykkelse af Tibets befolkning. Senest har Jaques Rogge, formand for Den Internationale Olympiske Komité, ved et besøg i Beijing udtrykt bekymring over protesterne og udviklingen i Tibet.

Forkæmpere for menneskeretigheder, tibetanere og eksperter siger, at kritisk dialog med Kina er bedre, end

at blive væk. Debatten om boykot af OL i Beijing buldrer også i Danmark og giver uro i regeringen. Ligesom sagen kan få betydning for Kronprins Frederiks ønske om at blive medlem af Den Olympiske Komité.

Kinas statsstyrede presse skælder USA ud for at forveksle rigtigt og forkert, skriver AP. Men den kinesiske ledelse har ikke direkte udtalt sig om de mange protester i Europa.

Opgaver:

Hvorfor prøver demonstranter at slukke den olympiske fakkelt?

Holder formanden for Den Olympiske Komité sport og politik adskilt ved OL i Beijing?